
 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 142   DEL 27.12.2022 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITÀ ED ISTITUTI 

CONTRATTUALI 2022 - PROVVEDIMENTI  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE dalle ore 20,30 nella 

sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

 

Dr. LAURITO Carmine 

 

Sindaco PRESENTE 

Dr. DI GREGORIO Giuseppe 

 

Vice Sindaco PRESENTE  

Dott.ssa PASCA Elvira 

 

Assessore ASSENTE 

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i 

seguenti pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mailcomune.cannalonga@libero.it 
peccomune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


OGGETTO: RIPARTIZIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITÀ ED ISTITUTI CONTRATTUALI 

2022 - PROVVEDIMENTI 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Avv. Diana Positano F.to Rag. Liberato Ramarro 

  

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

 

Su impulso o documentazione istruttoria rimessa da: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 21/05/2018 è stato firmato definitivamente dall’Aran e dalle Organizzazioni 

Sindacali l’accordo per il nuovo C.C.N.L. applicabile al comparto Funzioni Locali per il triennio 

2016-208 che pur rinnovando il sistema delle relazioni sindacali ne ha sostanzialmente confermato la 

sua composizione; 

TENUTO CONTO del disposto dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) che disciplinano 

il rapporto di lavoro del personale dipendente dalle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel 

comparto Regioni ed Autonomie locali, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.  e, in particolare, 

dell’articolo 15 del CCNL del 01.04.1999 e dell’articolo 31 del CCNL del 22.01.2004 ogni 

Amministrazione deve costituire annualmente un fondo per l’erogazione della retribuzione accessoria 

ai dipendenti la cui quantificazione ed utilizzazione è disciplinata dagli stessi CCNL e dai Contratti 

Collettivi Decentrati Integrativi Aziendali, stipulati in sede di contrattazione con le RSU e le 

Organizzazioni sindacali;  

VERIFICATO che la corretta gestione del fondo comprende “tre fasi obbligatorie e sequenziali e che 

solamente nel caso in cui nell’esercizio di riferimento siano adempiute correttamente tutte e tre le 

fasi, le risorse riferite al “Fondo” potranno essere impegnate e liquidate: 

 La prima fase consiste nell’individuazione in bilancio delle risorse. A tale proposito si 

evidenzia che a finanziare il “Fondo” contribuiscono le risorse stabili così definite in quanto 

sono risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (le principali fonti di alimentazione 

delle risorse stabili sono gli incrementi fissati dai CCNL) e le risorse variabili che, a 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mailcomune.cannalonga@libero.it 
peccomune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


differenza delle prime, hanno valenza annuale (tali risorse sono finanziate di anno in anno 

dall’ente sulla base di una valutazione delle proprie capacità di bilancio). 

 La seconda fase consiste nell’adozione dell’atto di costituzione del fondo che ha la funzione 

di costituire il vincolo contabile alle risorse e svolge una funzione ricognitiva in quanto è 

diretta a quantificare l’ammontare delle risorse. Tale atto, deve essere formale e di 

competenza del dirigente e, inoltre, deve essere sottoposto a certificazione da parte 

dell’organo di revisione. 

 La terza ed ultima fase consiste nella sottoscrizione del contratto decentrato annuale che, 

secondo i nuovi principi della competenza finanziaria potenziata, costituisce titolo idoneo al 

perfezionamento dell’obbligazione. Infatti alla sottoscrizione della contrattazione integrativa 

si impegnano le obbligazioni relative al trattamento accessorio e premiante (registrazione), 

imputandole contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni 

scadono o diventano esigibili (cfr. Sezione Controllo per il Molise, deliberazione n. 

218/2015/PAR - all.to 2). 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. i rapporti individuali di lavoro 

dipendente delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente mediante la 

stipulazione di appositi contratti collettivi nazionali e decentrati, nonché mediante specifici contratti 

individuali assi-curanti trattamenti non inferiori a quelli previsti dalla relativa contrattazione 

collettiva;  
 

ATTESO che l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 prevede la contrattazione decentrata integrativa presso 

ciascun Ente finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, tutela dei dipendenti ed 

interessi degli utenti, svolgendosi sulle materie e nei limiti determinati dal vigente C.C.N.L. 

nazionale;  

DATO ATTO che la suddivisione delle risorse per la produttività viene determinata in sede di 

contrattazione decentrata ai sensi della disciplina vigente in materia di relazioni sindacali; 

RICHIAMATA la determinazione Area Amministrativa Finanziaria N.G. 65 del 20.12.2022 N. Area 

163 del 20.12.2022 “Costituzione fondo delle risorse decentrate per l’anno 2022 – Parte stabile”; 

PRESO ATTO del verbale della delegazione trattante redatto e sottoscritto in data 20.12.2022, 

riferito alla parte stabile e variabile nonché al relativo riparto, allegato alla presente formandone parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione e sottoscrizione definitiva del verbale 

sopra citato; 

 

VISTO il D. Lgs.267/2000; VISTO il D. Lgs.117/2017; 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri favorevoli, tecnico e contabile, espressi dal responsabile del Settore 

Amministrativo/Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267; con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

PROPONE (A DELIBERATO) 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui 

integralmente richiamate e confermate;  



 

DI APPROVARE e sottoscrivere il verbale n. 1 del 20.12.2022 redatto dalla delegazione trattante, 

a riferito alla parte stabile e variabile nonché al relativo riparto, allegato alla presente formandone 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione e a voti unanimi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134-comma 4, del Dlgs n. 267/2000. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS.  per opportuna conoscenza; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134, comma4°, del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°  

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento;  

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi  

 

DELIBERA 

 

 -DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel 

presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N° 267/2000. 

  



OGGETTO: RIPARTIZIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITÀ ED ISTITUTI CONTRATTUALI 

2022 - PROVVEDIMENTI 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Carmine Laurito                                                              F.to    Avv. Diana Positano 

        

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 865 in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 24.03.2023 

Prot.n. 865 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Diana Positano 

 

 

 

DICHIARAZIONE    DI        ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  

giorni consecutivi dal 24.03.2023_ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

_____________________;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 Dalla residenza comunale, lì 24.03.2023 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.toAvv.  Diana  Positano 


